
4  HONBA ZA leskem žlutého kovu 
zasáhla i Asii. Není tu však ani tak 
záležitostí dobrodruhů jako dí
lem mezinárodních společností. 
Dělníci, kteří pro ně drahý kov 
dolují, sami rozhodně nijak ne
oplývají ZLATÉM

12

16
NADANÝ PROSTREDNÍK a 
obratný diplomat - takový muž 
by měl předsedat tomuto shro
máždění. Ukazuje se, že takový 
opravdu je generální tajemník 
Pérez de Cuellar; pro své blízké 
DON JAVIER 
▼

RYCHLÝ NEBO spíše bleskový 
rozvoj rozdělil tvůrce počítačů 
na dva tábory. Kdy se oba směry 
spojí, aby vznikl stroj zároveň 
operativní i INTELIGENTNÍ?

▼

26
POSLEDNÍ z průkopníků, konstruktér Enzo ► 
Ferrari, zemřel ve věku 90 let. Jeho stroje 
znamenaly často SKOK kupředu v rozvoji 
automobilismu, ač jen ti nejbohatší mohli mít 
vůz se znakem VZPÍNAJÍCÍHO SE KONĚ

TISÍCILETÉ jubileum pravoslav-> 
né církve oslavili v mnoha rus-í 
kých chrámech. Právě v červnu 
tomu bylo tisíc let, co Byzanc 
předala Rusi spolu s křesťan
stvím i svou kulturu a ZKU
ŠENOSTI



OZVĚNY 2

5
6

7
7
8 
8

DOBA 10
A SPOLEČNOST 12

15

16 

26

42

44

44
EKONOMIKA 18 

19
EKOLOGIE 20

20

VĚDA 22
A TECHNIKA

57

SVĚTEM 9
30

KDYŽ SKONČILY DESTÉ / Stern, Telegraph Weekend 
Magazine
Súdán: po suchu povodně
MOSKVA—BONN: LEDY SE POHNULY / Jan Stejskal 
DEVÁTÁ NASTUPUJE / Echo planéty 
Nová polská vláda
ŠEST MINCÍ NA STARTU / Frankfurter Allgemeine 
FRANCIE, ŽENY A TRAKTORY / Le Point 
OŘÍŠEK PRO STRATÉGA / The Independent, Za rubežom 
LETENKA DO VESMÍRU / Moskovskije novosti

PESTRÁ TVÁŘ PAŘÍŽSKÉHO METRA / Ladislav Kubiš
HONBA ZA ZLATÉM / Newsweek
Zlatá horečka v Asii
ZTRACENÁ GENERACE / Newsweek
Mladí Irové
NADANÝ PROSTŘEDNÍK DON JAVIER / Der Spiegel 
Generálni tajemník OSN Pérez de Cuellar 
POSLEDNÍ SKOK „VZPÍNAJÍCÍHO SE KONĚ“ /  Europeo, 
Paris Match
Enzo Ferrari zemřel v 90 letech
TISÍCILETÉ ZKUŠENOSTI / Ogoňok
Výročí pravoslavné církve
DOPING: PENÍZE? SLÁVA? SMRT! / ĽExpress
Tragický konec západoněmecké sedmibojařky
Če s k o s lo v e n s k o  a  svět  /  zpravodajové Ctk

STŘÍPKY ZE SVĚTA EKONOMIKY / ER СТК 
VODA NADE VŠE / Pravda
ENERGIE Z RYBNÍKA / Unesco News 
ARALSKÉ MOŘE ŽÁDÁ . .. /  APN
RYCHLÝ, NEBO INTELIGENTNÍ? / Time
Nové typy superpočítačů
KELT Z LINDOW VYPOVÍDÁ / Der Spiegel

NEJDÁL JE TO DO BARACOY / Pavel Zavadil 
KŘEHKÁ DEMOKRACIE / National Geographie 
Dnešní Guatemala

SPORT 36 ARABSKÝ FOTBAL NA VZESTUPU / František Václavík

PSYCHOLOGIE 37 VĚDA O NĚŽNOSTI / Sciences et Avenir

KULTURA 40 KDO OBVINIL KRÁLÍKA ROGERA? / Première 
Dílo na pomezí animace a hraného filmu

LITERATURA 48 PŘÍPAD ŘECKÉ TRAGÉDIE / V. P. Borovička 
FAKTU Z chystané knihy slavných kriminálních případů

KŘÍŽÍM 25 MUZEUM PRO BUDOUCNOST / Václav Senjuk
KRÁŽEM 25 KARIÉRA PŘEDEVŠÍM / Perspektywy

28 SYTÁ, CHUTNÁ, ZDRAVÁ / Kobieta i žycie 
Rýže

29 VŠE PRO DOMÁCÍ MILÁČKY / Za rubežom
52 NENÍ KOUŘE BEZ OHNĚ, ALE ANI BEZ KOMÍNŮ / 

Smithsonian
KNIHA 58 MÁ LÉTA S MARILYN / Life, Der Spiegel

Druhý díl výňatků ze vzpomínek A. Millera

V PŘÍŠTÍM MEZI LEDEM A NEBEM / Jak žijí dnešní Eskymáci •  FOUCAUL- 
ČÍSLE TOVO KYVADLO / Nový román Umberta Eca • DETAŠOVANÉ

PRACOVIŠTĚ: BAR / Co dělají Japonci po pracovni době • 
HACIENDA MOCI /  Sídlo rodu, z nějž pochází Corazon Aquinová • 
NEJSTRAKATĚJŠÍ Z NEJRYCHLEJŠÍCH /  Florence Griffithová- 
-Joynerová • ZEMĚ PODRUHÉ OBJEVOVANÁ/ Snímky francouz
ské družice Spot • DÁ-LI DÁLÍ /  Slavný malíř v pokročilém véku • 
TISÍCE SVĚTEL ANTVERPSKÝCH DIAMANTŮ / V hlavním městě 
obchodu s brilianty • AKCE AZALAI / Se solnou karavanou přes 
Saharu • ZLÉ REKVIEM ZA LENNONA/Tři nové životopisy útočí na 
mýtus Johna Lennona • MÁ LÉTA S MARILYN / Závěrečný díl 
vzpomínek Arthura Millera • POVÍDKA / Pat Stadleyová: HRA NA
Ce k a n o u

NA OBÁLCE Ačkoliv v mnoha směrech je postavení Guatemaly mezi jihoameric
kými zeměmi jedinečné, v řadě dalších sdílí jejich těžké problémy 
(k článku na straně 30)

Q  KDYŽ se v srpnu vylil NH z brehu 
^  a zaplavil široké okolí, byla to 

další rána pro těžce zkoušenou 
zemi. Milióny lidí se ocitly bez 
přístřeší a bez možnosti obživy. 
Tak letos v Súdánu SKONČILY 
DEŠTĚ

C  MOSKVA—BONN: koncem října 
3  tyto dvě metropole poutaly po

zornost světa. H. Kohl přijel do 
SSSR, aby spolu s M. Gorbačo- 
vem přiložili ruce k dílu výstavby 
společného evropského domu. 
A přestože to bylo na prahu zimy, 
výsledek naznačuje oteplení, 
LEDY SE POHNULY

í '  DEVÄŤ A vláda od vzniku lidové- 
O  ho Polska se pustila do řešení 

problémů, které tuto zemi sužují. 
Novým premiérem je Mieczyslaw 
Rakowski a „získat si důvěru 
značné části společnosti" je kré
do, s nímž do funkce NASTU
PUJE


